
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01690
Del : 21/02/2013
Esecutivo da: 22/02/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Acquisizione risorse
Direzione Risorse Umane
Servizio Organizzazione e Acquisizione 
Risorse

OGGETTO: 

Concorso pubblico a n.6 posti nel profilo di Funzionario di Polizia Municipale. Nomina membro 
esperto esterno.

     

LA RESPONSABILE P.O ACQUISIZIONE RISORSE

Vista la determinazione dirigenziale n. 15368/2012, con la quale è stata indetta l’apertura del concorso 
pubblico per n. 6 posti nel profilo di Funzionario Polizia Municipale (cat. D3);

Vista  la  determinazione dirigenziale  n.  710/2013,  con la  quale  è  stata  nominata  la  Commissione 
giudicatrice relativa al concorso di cui sopra;

Concordato come il bando di concorso in oggetto preveda, all’art. 8, che i candidati siano sottoposti ad 
una prova di accertamento attitudinale, e che pertanto la Commissione giudicatrice debba essere affiancata 
da uno psicologo del lavoro; 

Considerato che per tale prova il supporto necessario è costituito da appositi test di valutazione di cui  
l’amministrazione scrivente non dispone e che devono essere somministrati da soggetto qualificato quale 
psicologo del lavoro;

Considerato come il Dott. Gabriele Giorgi, psicologo del lavoro iscritto all’Ordine degli psicologi della 
Regione  Toscana  nonché  ricercatore  universitario,  risulti  autore  di  vari  test  finalizzati  a  rilevare  le 
competenze organizzative necessarie per il  profilo oggetto della prova da espletare e, come tale, possa 
liberamente somministrarli e/o eventualmente modificarli in caso di specifiche esigenze;

Visto il curriculum presentato dal Dott. Giorgi e conservato agli atti della Direzione Risorse Umane dal 
quale  risulta  persona dotata  dei  titoli  e  dell’esperienza  necessarie  per  ricoprire  l’incarico di  esperto  per 
l’accertamento attitudinale di cui sopra;

Dato che lo stesso Dott. Giorgi ha dato la sua disponibilità ad essere nominato quale membro per la  
prova di accertamento attitudinale all’interno della Commissione incaricata dell’espletamento della procedura 
concorsuale di cui sopra;

 pag. 1



Vista la nota datata dicembre 2012, Prot. Comune di Firenze n. 14055 del 25.01.2013, conservata agli  
atti della Direzione Risorse Umane, nella quale l’Università Europea di Roma, presso la quale il Dott. Giorgi  
svolge attività di ricercatore, gli rilascia l’autorizzazione “ … a partecipare alla commissione di concorso per 
la  selezione  di  categoria  D polizia  municipale  e  somministrazione questionario  attitudinale,  che  avverrà 
presso il Comune di Firenze …”

Ritenuto, pertanto, di procedere a nominare il  Dott.  Gabriele Giorgi,  all’interno della Commissione 
giudicatrice per il concorso pubblico n.6 posti nel profilo di Funzionario di Polizia Municipale (cat.D3), quale  
membro esperto per la prova di accertamento attitudinale prevista dall’art. 8 del relativo bando di concorso;

Visto il vigente “Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di Firenze”, 
approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  934/724  dell’1.8.2000  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

Visto l’art. 14 comma 7.3 del Regolamento suddetto il quale prevede espressamente che “Qualora si  
renda necessario integrare le Commissioni giudicatrici con membri aggiunti per l’accertamento delle lingue 
straniere, dell’informatica o qualora sia necessaria la presenza di particolari figure professionali, agli stessi 
viene attribuito, a discrezione dell’Amministrazione e in base all’impegno richiesto, un gettone di presenza 
per  seduta-giornata  commisurato  a  quello  previsto  dalla  normativa  vigente  per  la  partecipazione  dei 
Consiglieri Comunali alle sedute del Consiglio oppure lo stesso compenso previsto per i componenti della 
Commissione Giudicatrice di cui al comma 4.”

Ritenuto di qualificare la cifra occorrente per l’esperto di cui trattasi secondo quanto previsto al comma 
4 dell’art. 14 del “Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di Firenze” che 
prevede un compenso base distinto a seconda della Categoria giuridica oggetto del concorso unitamente ad 
un importo unitario già stabilito in relazione alla prova e alla categoria giuridica oggetto del concorso da  
moltiplicare per il numero dei candidati presenti alle prove; 

Rilevato che l’Amministrazione ha ritenuto di non procedere all’effettuazione della prova preselettiva e 
che pertanto l’accertamento attitudinale sarà effettuato sui candidati ammessi alla procedura concorsuale,

Dato  atto  che  alla  suddetta  procedura  sono  stati  ammessi  n.  398  candidati,  come  risulta  dalla  
determina  dirigenziale  n.  1678  del  21.02.2013  e  che  pertanto  si  ipotizza  un  corrispondente  numero  di 
partecipanti alla prova attitudinale, numero che verrà eventualmente rimodulato, in funzione degli  effettivi  
presenti, dopo la stessa prova, operando le necessarie modifiche in riduzione degli impegni assunti con la  
presente determinazione;

Ritenuto pertanto di individuare la cifra occorrente così come segue:

Compenso base previsto per la categoria D                                                                € 1200,00
Compenso a candidato per la prova attitudinale € 1,50 per 100 candidati                  €   150,00
Compenso a candidato per la prova attitudinale oltre 100 € 0,50 per 298 candidati  €   149,00

TOTALE                                                                                                                      € 1499,00

Ritenuto altresì di specificare che, alla cifra occorrente per il pagamento dei compensi, per i compensi  
esterni, è da aggiungere l’I.R.A.P (nella misura dell’8,50%) che, nel caso, ammonta a Euro 114,75 e che in  
definitiva la cifra complessiva occorrente risulta: 

Componente 
esperto prova 
attitudinale

Ipotesi n. 
candidati 
concorso 
Categoria D1

Compensi Irap 8.50% TOTALE

Dott.  Giorgi 
Gabriele

398 €  1200+150+149 
=1499,00

€ 
127,42

€
1.626,42

Visti gli articoli 151 comma 4 e 183 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

 pag. 2



Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 24/2012 del 15/05/2012 con la quale è stato approvato il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  Bilancio  triennale  2012-2014  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 285 del 11/08/2012 con la quale si approva il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2012;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 514/741 del 31/12/2012 con la quale sono state assegnate ai 
Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte 
del 15% in attesa dell’approvazione del Bilancio 2013-2015;

Vista la determinazione dirigenziale n. 4600 del 04/05/2012 di delega di funzioni al Responsabile della 
P.O.  Acquisizione  Risorse,  ivi  compresa  la  delega  alla  firma  di  tutti  gli  atti  attinenti  ai  procedimenti  
amministrativi ivi individuati;

DETERMINA

1. di  nominare  il  Dott.  Gabriele  Giorgi,  all’interno  della  Commissione  giudicatrice  per  il  concorso 
pubblico per  n.  6 posti  nel  profilo  di  Funzionario  di  Polizia  Municipale  (cat.  D3),  quale  membro 
esperto esterno per la prova di  accertamento attitudinale prevista  all’art.  8 del  relativo  bando di 
concorso;

2. di approvare ed impegnare la spesa complessiva pari ad € 1.626,42,  occorrente per il pagamento 
del compenso, comprensivo di IRAP nella misura del 8,50%, spettante al membro esperto esterno 
sopra nominato, Dott. Gabriele Giorgi, nato a Firenze il 23.03.1979 C.F. : GRGGRL79C23D612G, 
GB 47212, sui capitoli di Bilancio di competenza come di seguito riportato: 

COMPENSI Cap. 18910 € 1499,00
I.R.A.P. 8,50% Cap. 19200 € 127,42

3. di effettuare le eventuali modifiche in riduzione degli impegni assunti con la presente determinazione una  
volta verificato l’effettivo numero dei candidati che saranno presenti alla prova attitudinale. 

Firenze, lì 21/02/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Elena Sentimenti

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 22/02/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Susanna Zocchi

 pag. 3



ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


